
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-151075-1/VS-2021 

Praha 21. září 2021 
Počet listů: 5 
 

Rozeslat dle rozdělovníku 
 
 
 
INFORMACE č. 14/2021 
  

1) Zákon č. 269/2021 Sb., o občanských průkazech - dopad na výkon 
matriční agendy a agendy ověřování 
- doplnění Informace č. 12/2021 
 

2) Zapisování časových údajů do ověřovací knihy 
 
 
1) Dnem 2. srpna 2021 nabyl účinnosti zákon č. 269/2021 Sb., o občanských 

průkazech (dále jen „zákon o občanských průkazech“). 
 
 Nový zákon o občanských průkazech již neobsahuje vydávání Potvrzení 
o změně údajů zapisovaných do občanského průkazu (dále jen „Potvrzení“). Od 
účinnosti tohoto zákona se při změně údajů zapisovaných do občanského průkazu 
odděluje pouze vyznačená část občanského průkazu. Oddělení vyznačené části 
občanského průkazu se nepovažuje za poškození nebo zničení občanského 
průkazu.1 
 
 Způsob oddělení vyznačené části občanského průkazu stanoví § 25 vyhlášky 
č. 281/2021 Sb., k provedení zákona o občanských průkazech a některých 
ustanovení zákona o cestovních dokladech a zákona o základních registrech. 
 
 Platnost občanského průkazu skončí uplynutím 45 dnů ode dne 
 
a) ohlášení změny místa trvalého pobytu, 
b) nabytí právní moci rozhodnutí o změně jména, popřípadě jmen, nebo příjmení, 
c) nabytí právní moci rozhodnutí o změně rodného čísla, je-li uvedeno v občanském 
průkazu, nebo 
d) změny pohlaví.2 

                                                 
1 § 36 odst. 3 zákona o občanských průkazech. 
2 § 34 odst. 2 zákona o občanských průkazech. 

 



  

 2 

  
 Platnost občanského průkazu, v němž je uveden rodinný stav nebo údaj 
o registrovaném partnerství, skončí uplynutím 45 dnů ode dne 
  
a) uzavření manželství nebo vzniku registrovaného partnerství, 
b) úmrtí manžela nebo partnera, nebo 
c) nabytí právní moci rozhodnutí o 
 1. rozvodu manželství nebo zrušení registrovaného partnerství, 
 2. zdánlivosti manželství nebo neexistenci registrovaného partnerství, 
 3. prohlášení manželství nebo registrovaného partnerství za neplatné, nebo 
 4. prohlášení manžela nebo partnera za mrtvého.3 
 
 

A. Dopad na výkon matriční agendy a agendy legalizace prováděné úředníky 
územních samosprávných celků. 

 
 Nejčastěji na úseku matrik v občanském průkazu dochází ke změně rodinného 
stavu, dále ke změně jména anebo příjmení. Přijetím nového zákona o občanských 
průkazech se snížila administrativní zátěž pro matrikáře jakožto oprávněné osoby 
pověřené oddělováním vyznačené části občanského průkazu při změně skutečností 
zapisovaných do tohoto průkazu. Avšak vzhledem k tomu, že se s účinností od 
2. srpna 2021 již nevydává Potvrzení, je obtížnější zjistit, odkdy a jaká změna 
zapisovaných údajů nastala a ke kterému datu skončí platnost stávajícího 
občanského průkazu.  
 
 V případě úřadů, které mohou při výkonu státní správy na úseku matrik 
využívat údaje z příslušných informačních systémů veřejné správy, je toto řešitelné 
nahlédnutím do příslušné evidence.4 V případě výkonu agendy legalizace5 mohou 
úřady pověřené výkonem této agendy rovněž údaje čerpat z informačních systémů 
veřejné správy.6  
  

V této souvislosti také doporučujeme, aby matriční úřady doručovaly 
oddací list po uzavření manželství tomu z manželů, kterému se po uzavření 
manželství nemění příjmení, popřípadě lze doručovat na příjmení ženy/muže se 
kterým vstupovala/l do manželství. Dochází totiž k případům, kdy držitel poštovní 
licence nevydá manželům doporučenou zásilku, která obsahuje oddací list, protože 
tito se v důsledku změny příjmení nemohou u převzetí zásilky dostatečně prokázat. 
Zákonná povinnost užívat v úředním styku příjmení, popřípadě více příjmení, která 

                                                 
3 § 34 odst. 3 zákona o občanských průkazech. 
4 § 84 odst. 2, § 84a - § 84d zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
5 S odkazem na § 18 odst. 1 písm. a) zákona č. 21/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie 
s listinou a o ověřování pravosti podpisu a o změně některých zákonů  (zákon o ověřování), žadatel 
o legalizaci, popřípadě svědci předkládají také občanský průkaz, jde-li o občana České republiky.  
6 § 18a - § 18c zákona č. 21/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování 
pravosti podpisu a o změně některých zákonů  (zákon o ověřování).  



  

 3 

jsou uvedena na matričním dokladu vydaném matričním úřadem7, tímto doporučením 
není dotčena. 

 
 

B. Dopad na agendu legalizace prováděné zaměstnanci Hospodářské komory 
České republiky ČR a držitele poštovní licence. 

 
Žadatel při legalizaci, popřípadě svědci, předloží k prokázání své totožnosti8 také 

platný občanský průkaz, jde-li o státní občany České republiky (dále jen „občan“). Při 
provádění legalizace zaměstnanci Hospodářské komory České republiky a držitele 
poštovní licence nemají možnost nahlédnout do informačních systémů veřejné 
správy, a tudíž pověřený zaměstnanec nemůže ověřit, zda předložený občanský 
průkaz s oddělenou částí je platným dokladem totožnosti a k jaké změně 
zapisovaných údajů v občanském průkazu došlo.  

 
V případě, že žadatel o legalizaci předloží k prokázání totožnosti občanský 

průkaz s oddělenou částí (tzn., že došlo ke změně zapisovaných údajů občana), lze 
podpůrně platnost takového občanského průkazu ověřit na tomto webovém odkazu 
(záložka Neplatné doklady) viz https://aplikace.mvcr.cz/neplatne-doklady/. Tato 
databáze je každý den aktualizována. Obsahuje údaje o občanských průkazech 
evidované jako ztracené, odcizené, ze zákona neplatné a neplatné na základě 
rozhodnutí, včetně data ohlášení ztráty nebo odcizení a data neplatnosti v ostatních 
případech. 

 
 Při změně příjmení fyzické osoby (žadatele o legalizaci) musí občan  

k občanskému průkazu s oddělenou částí doložit k nahlédnutí příslušnou veřejnou 
listinu (k ověření správné podoby příjmení), na základě které došlo ke změně 
příjmení. Kopie z těchto předložených podpůrných dokumentů se nepořizují a ani 
nevkládají do ověřovací knihy.    
 
2) Zapisování časových údajů do ověřovací knihy 
 

Na základě podnětu Policie České republiky ve věci možnosti doplnění 
časového údaje vedle uvedení data ověřovaného podpisu (v souvislosti 
s vyšetřováním závažných majetkových trestných činů, kdy se jedná o škodu velkého 
rozsahu), sdělujeme následující. 

  
Způsob a podmínky provádění ověřování shody opisu nebo kopie s listinou 

(dále jen „vidimace“) a ověřování pravosti podpisu (dále jen „legalizace“) jsou 
upraveny v zákoně  č. 21/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou 
a o ověřování pravosti podpisu a o změně některých zákonů (zákon o ověřování), 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ověřování“).   

 
                                                 
7 § 68 odst. 1 zákona o matrikách. 
8 § 18 odst. 1 písm. a) – c) zákona č. 21/2006 Sb.,  o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou 
a o ověřování pravosti podpisu a o změně některých zákonů  (zákon o ověřování). 

https://aplikace.mvcr.cz/neplatne-doklady/


  

 4 

 
 
Legalizací se ověřuje, že žadatel listinu před ověřující osobou vlastnoručně 

podepsal nebo podpis na listině uznal za vlastní. Zásadním předpokladem 
k provedení legalizace je, aby žadatel předložil k prokázání totožnosti platný doklad 
totožnosti.9 Legalizace se provádí na základě žádosti.   

 
Legalizace se vyznačí na listině, na které je legalizován podpis, formou 

ověřovací doložky. Obsah ověřovací doložky je vymezen v § 12 písm. a) – h) zákona 
o ověřování (pod písmenem g) je uvedeno „datum provedení legalizace“). Vzory 
ověřovací doložky pro legalizaci jsou stanoveny v přílohách č. 3 a 4 prováděcí 
vyhlášky. 

 
Evidence vidimací a legalizací se vede ve svázané ověřovací knize s tiskopisy 

očíslovanými v souvislé řadě (dále jen „ověřovací kniha"). Součástí ověřovací knihy 
je úvodní list a list podpisových vzorů ověřujících osob provádějících vidimaci 
a legalizaci.  Co je obsahem tiskopisu ověřovací knihy, je rovněž taxativně uvedeno 
v zákoně o ověřování.10 Vzor tiskopisu ověřovací knihy také stanoví prováděcí 
vyhláška.11  Stejně tak jako v ověřovací doložce pro legalizaci, tak i v provedeném 
zápise v ověřovací knize je zapsán údaj „datum provedení legalizace“ (bez uvedení 
přesného časového údaje). 

  
Vzhledem k tomu, že obsah ověřovací doložky pro legalizaci a tiskopis 

ověřovací knihy je taxativně stanoven, nelze do ověřovací doložky a vzoru tiskopisu 
ověřovací knihy jakkoliv zasahovat a vpisovat údaje nad rámec zákona o ověřování 
a prováděcí vyhlášky. 

 
 Ministerstva vnitra, odbor všeobecné správy jakožto gestor zákona 

o ověřování v minulosti pouze metodicky12 ověřujícím subjektům doporučilo 
zapisovat některé doplňující údaje (např. prohlášení o státním občanství  České 
republiky žadatele o legalizaci, který prokazuje svou totožnost řidičským 
průkazem) v ověřovací knize za oddíl 11. 

 
Zapisování přesného časového údaje (za stávající platné právní úpravy) by 

bylo možné provést rovněž pouze do ověřovací knihy za oddíl 11 – na konec zápisu. 
V případě policejního šetření může ověřující subjekt  poskytnout (na vyžádání 
policejního orgánu) fotokopii dotčeného zápisu v ověřovací knize s vyznačenou 
poznámkou o časovém údaji  provedení legalizace.  

 
Např. viz názorná ukázka zápisu v ověřovací knize s poznámkou o časovém 

údaji provedené legalizace podpisu (pozn.: datum ověření bude zapsáno v oddíle 2). 

                                                 
9 § 18 odst. 1 a 2 zákona o ověřování.  
10 § 16 odst. 2 zákona o ověřování.  
11 Příloha č. 8 vyhlášky č. 36/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování 
pravosti podpisu.  
12 Informace 5/2020. 



  

 5 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
V návaznosti na shora uvedené tento navržený postup doporučujeme všem 

subjektům, které provádějí legalizaci dle zákona o ověřování. Záleží na posouzení 
ověřující osoby, zda časový údaj bude do ověřovací knihy zapisovat vždy; podle 
našeho názoru není nutné tento údaj uvádět při každém provedení legalizace, ale 
pouze v případě převodu majetku, prodeji či darování nemovitosti atp. 

 
Žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byly seznámeny všechny matriční 

úřady v působnosti krajských úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností 
a magistrátů měst Brna, Ostravy, Plzně a Magistrátu hl. m. Prahy. 

 
Žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byly seznámeny všechny úřady 

provádějící vidimaci a legalizaci v působnosti krajských úřadů, obecních úřadů obcí 
s rozšířenou působností, magistrátů měst Brna, Ostravy, Plzně a Magistrátu 
hl. m. Prahy. 

 
Dále žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byli seznámeni všichni 

zaměstnanci České pošty, s. p. a Hospodářské komory České republiky, provádějící 
vidimaci a legalizaci podle zákona o ověřování. 
 
 
 
 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 
 
 
 

Rozdělovník: 
- všem krajským úřadům 
- všem odborům vnitřních věcí magistrátů měst Brna, Ostravy a Plzně 
- odboru živnostenskému a občanskosprávnímu Magistrátu hl. m. Prahy 

 
- Česká pošta, s. p., Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1 
- Hospodářská komora České republiky, Na Florenci 2116/15, 110 00 Praha 1 

11  

Podpis ověřující osoby 

 
Veselá 

Legalizace provedena v 15:45 hodin. 


		2021-09-21T12:30:10+0000
	Not specified




